
11.2.2025. 

Sagatavoja:  
Ekonomikas ministrijas 
Analītikas dienests 

Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2024.gada decembrī un 2024.gadā 

Decembrī gada griezumā eksports nedaudz pieauga uz galveno Latvijas 
tirdzniecības partneri – ES, bet būtiski samazinājās uz NVS un pārējām valstīm. 

Saskaņā ar Centrālās statistikas 
pārvaldes datiem, 2024.gada 
decembrī gada griezumā preču 
eksporta vērtība faktiskajās cenās 
samazinājās par 4,5%, nedaudz 
mērenāk saruka importa vērtība – 
par 2,5%. Tādējādi tirdzniecības 
bilance decembrī gada griezumā 
sastādīja -11,6%. 

Decembrī gada griezumā straujāk 
saruka graudaugu kultūru, 
elektroierīču un iekārtu, kā arī 
mehānismu un ierīču eksporta 
vērtība. Samazinājās arī dzērienu, 
dārzeņu un lopbarības eksports. Savukārt pieauga koksnes un tās izstrādājumu, sauszemes 
transportlīdzekļu, dažādu ķīmisko un farmācijas produktu eksports. 

Decembrī gada griezumā nedaudz pieauga eksports uz Latvijas galveno tirgu – ES valstīm – par 0,7%. 
Eksporta vērtība straujāk auga uz Lietuvu (transportlīdzekļi), Nīderlandi (jaukti ķīmiskie produkti) un 
Somiju (minerālie produkti). Savukārt eksporta vērtība samazinājās uz Igauniju (minerālie produkti), 
Spāniju un Portugāli (uz abām – graudaugi). 

Savukārt strauji – par 23,7% samazinājās eksports uz NVS valstīm. Būtiski saruka eksports uz Krieviju 
(dzērieni, farmācijas produkti), mērenāk uz Baltkrieviju (valkāts apģērbs, transportlīdzekļi). 40% no visa 
eksporta uz Krieviju joprojām sastāda dzērienu eksports. Tāpat tiek eksportēti farmācijas produkti, apavi, 
apģērbi, to piederumi, parfimērija, kā arī citas sankcijām nepakļautas preces. 

Decembrī samazinājās eksports uz pārējām valstīm – par 11,9%. Šajā valstu grupā eksporta vērtība būtiski 
samazinājās uz Ukrainu (neatšifrētas preces), Dienvidāfriku (graudaugi), ASV (elektroierīces, mehānismi), 
Kamerūnu un Nigēriju (uz abām – graudaugi). Savukārt eksporta vērtība pieauga uz Tunisiju, Maroku un 
Senegālu (uz visām trim – graudaugi). 

Decembrī gada griezumā importa samazinājumu būtiski ietekmēja dzelzceļa transporta un lidaparātu un to 
daļu importa vērtības kritums. Mērenāk samazinājās elektroierīču un iekārtu, dzērienu un optisko iekārtu 
imports. Savukārt pieauga minerālo produktu un sauszemes transportlīdzekļu imports. 

Kopumā 2024.gadā preču eksports faktiskajās cenās bija par 1,9% mazāks nekā pirms gada, bet preču 
imports šajā laikā samazinājās par 7,4%. Gada laikā samazinājās elektroierīču un iekārtu, mehānismu un 
mēbeļu eksports, savukārt pieauga koksnes un tās izstrādājumu, kā arī pārtikas rūpniecības ražojumu 
eksports. 

Paredzams, ka 2025.gadā preču eksports atgriezīsies pie pozitīvas izaugsmes. Tomēr mēnešu griezumā tas 
joprojām būs svārstīgs, to turpinās ierobežot ģeopolitiskā nenoteiktība. Šajā situācijā ir būtiski turpināt 
meklēt jaunas piegāžu iespējas un preču noieta tirgus. 

LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA 

 

-18%

-12%

-6%

0%

6%

0

800

1600

2400

XII I

2024

II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Tirdzniecības saldo, % (labā ass)

Eksports mlj. eiro (kreisā ass)

Imports mlj. eiro (kreisā ass)


